
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-16

L'anno 2019 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Patto per la città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 
2014-2020”. Affidamento incarico professionale per lo svolgimento della  verifica ai sensi 
dell’art.26 del  d.lgs.  n.  50/2016 del  progetto  esecutivo  dell’intervento di  “adeguamento 
impiantistico e della revisione conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso 
dei Musei di Strada Nuova a Genova “- 
CUP B34E17000500001 – CIG -  Z562A0FF9E    -  MOGE 17247

Adottata il 14/11/2019
Esecutiva dal 18/11/2019

14/11/2019 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-16

Patto  per  la  città  di  Genova  finanziato  con  risorse  F.S.C.  programmazione  2014-2020”. 
Affidamento incarico professionale per lo svolgimento della  verifica ai sensi dell’art.26 del d.lgs. n. 
50/2016  del  progetto  esecutivo  dell’intervento  di  “adeguamento  impiantistico  e  della  revisione 
conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova “- 
CUP B34E17000500001 – CIG -  Z562A0FF9E    -  MOGE 17247

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che: 

• il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

• la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

• la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzio-
namento del FSC;

• con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

• con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mi-
nistro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

• il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è 
da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili,  dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti,  per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

• la Delibera CIPE n. 56 del 01 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Geno-
va viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000,00;

• per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000,00;

• con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Premesso inoltre che:

- che con deliberazione della Giunta Comunale del 16/11/2017 n° 270 è stato approvato il progetto 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica   di  interventi  a  Palazzo  Rosso  riguardanti:  adeguamenti 
impiantistici, restauri e revisione conservativa dell’allestimento espositivo dell’Arch. Franco Albini 
nel Palazzo Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova, programmati nell’ambito del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione (FSC-2014-2020) - Patto per la città di Genova ;

- che con D.D. n. 2017-176.0.0-110 del 15 Dicembre 2017, esecutiva dal 19 Dicembre 2017, è stata 
approvata  la  modalità  di  selezione  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva dell’intervento in oggetto ; 

- che a seguito di procedura di gara , è stato individuato quale primo classificato il costituendo RTP 
Studio  Tecnico  Ingegneria  Luca  Sani  /Studio  Guicciardini  Magni/Studio  Ing.  Mancini  ed 
Ass.Ti/Studio Arch. M. Iarussi/Studio Arch. L. Leoncini  – Capogruppo Studio Tecnico Ing. Luca 
Sani con  sede   in  Firenze  Via  Santa  Reparata   n.40  CAP 50129,  con il  ribasso  del   38,33% 
sull’importo a base di gara e conseguentemente, con Determina Dirigenziale n. 2018-176.0.0-65 del 
26.10.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei   servizi  di  progettazione  definitiva ed 
esecutiva a favore del costituendo RTP sopra citato e in data 5 Dicembre 2018  è stato stipulato  il 
contratto repertorio  n. 68309.

Considerato: 

- che nell’Aprile  2019 i Professionisti hanno inoltrato alla C.A. il Progetto Definitivo, che è stato 
poi  formalmente  inviato  alla  Soprintendenza  A.B.A.P.  per  il  parere  di  competenza  in  data  03 
Maggio 2019;

- che a seguito di plurime riunioni  tra i  Progettisti  i  Tecnici  della Direzione Attuazione Nuove 
Opere e i Tecnici  della S.A.B.A.P., in data 14/06/2019 con nota Prot. 13548 il progetto è stato 
autorizzato, subordinando l’efficacia della approvazione alla piena osservanza di alcune prescrizioni 
che saranno recepite in sede di sviluppo della progettazione esecutiva;

- che in data 27/08/2019 i Progettisti hanno provveduto al deposito del progetto presso il Comando 
Provinciale dei VVF, mediante PEC di cui è allegato il foglio di invio;

-  che con Deliberazione di Giunta Comunale n.233 in data 03/09/2019    è stato approvato il Pro-
getto Definitivo e è stato richiesto al R.T.P. di provvedere alla redazione del Progetto Esecuti-
vo; 

Considerato altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia lavori pubblici è necessario 
provvedere alla nomina di un soggetto in possesso di specifici requisiti cui affidare l’incarico di 
“Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 del progetto esecutivo” delle opere in ogget-
to;

• ai sensi dell’art. 26 c.6 del D. Lgs 50/2016 e in relazione all’importo lavori previsto, la verifica  
del progetto di che trattasi non può essere eseguita dagli Uffici Tecnici della Stazione Appaltante 
e pertanto non è necessario acquisire, preliminarmente all’affidamento in oggetto, l’Attestazione 
di carenza di organico; 

• l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno è stato 
stimato dallo scrivente Settore sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al DM 17.06.2016, 
per un importo pari a € 26.260,27 , comprensivo di spese ed oneri accessori, il tutto oltre contri-
buti integrativi a carico del Committente e I.V.A. di legge e quindi per un totale di € 33.319,03;

• per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A ma 
risulta attivo, sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. il Bando denominato “SERVI-
ZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il funzionamento della P.A.” – 
Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e cata-
sto stradale” ritenuta attinente al servizio ricercato e pertanto, avuto riguardo alle caratteristiche 
dell’incarico in argomento, è stato ritenuto opportuno attivare una  procedura telematica di  Ri-
chiesta di Offerta, utilizzando la piattaforma informatica MEPA – Consip (Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione) applicando il criterio di affidamento al “prezzo più basso” da 
effettuarsi nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

• l’affidamento del servizio in epigrafe riveste carattere di urgenza in quanto propedeutico alla Va-
lidazione del Progetto , alla approvazione dei lavori e conseguente  pubblicazione del bando en-
tro il 31/12/2019;

• in data  17/10/2019  è stata predisposta sulla suddetta piattaforma informatica MEPA – Consip la 
procedura di Richiesta di Offerta nr 2418801  provvedendo ad invitare otto   operatori economici 
individuati tra quelli iscritti alla particolare categoria merceologica precedentemente indicata ed 
in possesso dei requisiti specifici per lo svolgimento dell’incarico , dedotti dalla  banca dati del 
Portale Accredia;

• gli  operatori economici sono :
• Apave Certification Italia s.r.l. – Roma;
• Asacert s.r.l. – Cormano (Milano);
• BTP Italia s.r.l. – Roma;
• Conteco check s.r.l. – Milano;
• Icover s.r.l. – Roma;
• Inarcheck s.p.a. – Milano;
• Normatempo Italia s.r.l.- Torino;
• Protos chrck s.r.l.-Roma;

Entro il termine ultimo di presentazione delle offerte , fissato al 23/10/2019 , sono pervenute of-
ferte dai seguenti sei operatori economici :

• Apave Certification Italia s.r.l. – Roma;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Asacert s.r.l. – Cormano (Milano);
• BTP Italia s.r.l. – Roma;
• Conteco check s.r.l. – Milano;
• Inarcheck s.p.a. – Milano;
• Normatempo Italia s.r.l.- Torino;

a seguito dell’esperimento della  procedura è risultato aggiudicatario provvisorio   cui affidare 
l’incarico in epigrafe l’operatore economico BTP Italia s.r.l. – Roma   avendo presentato uno 
sconto percentuale sull’importo a base d’asta pari al 61,9333 % e perciò per un importo di aggiu-
dicazione pari a Euro 9.996,42  comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale 
integrativo del 4% per Euro 399,85 e I.V.A. 22% per euro 2.287,18  e quindi per un totale com-
plessivo di Euro 12.683,45 ;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Comunale numero 7 del 24/01/2019 che approva i documenti pre-

visionali e programmatici 2019/2021;
• la deliberazione di Giunta Comunale numero 30 del 14/02/2019 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019/2021;
• l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
• gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, per le motivazioni  espresse nelle  premesse,  dell’incarico di  Verifica ai sensi del-
l’art.26 del D.Lgs. n. 50/2016 del progetto esecutivo dell’intervento “adeguamento impianti-
stico e della revisione conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso dei Musei di 
Strada Nuova a Genova - Patto per la città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programma-
zione 2014-2020”” alla società BTP Italia s.r.l. con sede in Roma , via  Clitunno 18 p. iva  e c.f. 
05840831001  C.B. 55275;

2) di  approvare i  documenti  allegati  alla  procedura  di  R.D.O.n.   2418801   svolta  a  cura  del 
Responsabile  del  Procedimento  e  parte  integrante  della  stessa,  nonché  l’offerta  economica 
dell’Aggiudicatario  che  prevede  un  compenso  di  Euro  9.996,42    comprensivo  di  spese 
forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo del 4% per Euro 399,85 e I.V.A. 22% 
per euro 2.287,18  e quindi per un totale complessivo di Euro 12.683,45;

3) di  dare  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  subordinato  all’esito  positivo  della  verifica  del 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo al 
professionista;

4) di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere,  alla  stipula  del  contratto 
mediante lo scambio di lettere commerciali, redatta sulla scorta della bozza allegata, riportante 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gli elementi essenziali del contratto e in allegato la documentazione costituente la procedura di 
R.D.O.  come sopra espletata costituita da:

−  Condizioni particolari del contratto;
−  Condizioni particolari della trattativa diretta, 
−  DGUE
−  Informativa privacy
−  Offerta dell’operatore economico 

demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione 
Opere Pubbliche per la registrazione degli atti stessi; 

5) di  mandare  a  prelevare  la  spesa  complessiva  di  Euro   12.683,45, al  capitolo  73404 c.d.c. 
1500.8.05 “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -    Manutenzione  Straordinaria“  del 
Bilancio 2019 – P.d.C. 2.2.1.10.8  – C.O. 8460.11.3 – Crono 2017/229 mediante riduzione 
dell’IMPE  2019/3764 ed emissione nuovo IMPE  2019/11741; 

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 12.683,45  è finanziata 
con quota del Patto per lo sviluppo della città di Genova – FSC 2014-2020;

7) di  dare  mandato alla  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  per  la  diretta  liquidazione  delle 
parcelle e delle fatture emesse dal Professionista, mediante atto di liquidazione informatico, 
secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-16
AD OGGETTO 
Patto  per  la  città  di  Genova  finanziato  con  risorse  F.S.C.  programmazione  2014-2020”. 
Affidamento incarico professionale per lo svolgimento della  verifica ai sensi dell’art.26 del d.lgs. n. 
50/2016  del  progetto  esecutivo  dell’intervento  di  “adeguamento  impiantistico  e  della  revisione 
conservativa dell’allestimento espositivo nel Palazzo Rosso dei Musei di Strada Nuova a Genova “- 
CUP B34E17000500001 – CIG -  Z562A0FF9E    -  MOGE 17247

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2418801

Descrizione RDO: Procedura di acquisto tramite
richiesta di Offerta aggiudicata al

prezzo più basso finalizzata
all’affidamento diretto, ex art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, per la prestazione del

servizio di: Verifica ai sensi
dell’art.26 del D.Lgs. n. 50/2016 del

progetto esecutivo
dell’adeguamento impiantistico e

della revisione conservativa
dell’allestimento espositivo nel

Palazzo Rosso dei Musei di Strada
Nuova a Genova

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Esclusione Automatica delle
offerte anomale (articolo 97,

comma 8, D.Lgs 50/2016)

si

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante MIRCO GRASSI

Soggetto stipulante Nome: MIRCO GRASSI
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA CL4VJF

1/5

Data Creazione Documento: 17/10/2019 12:09 Pagina 1 di 5



(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

MIRCO GRASSI

Inizio presentazione offerte: 17/10/2019 12:09

Termine ultimo presentazione
offerte:

23/10/2019 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

22/10/2019 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

23/04/2020 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

30

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi Professionali -
Architettonici, di costruzione,

ingegneria, ispezione e catasto
stradale

Numero fornitori invitati: 8

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG Z562A0FF9E

CUP B34E17000500001

Percentuali ribasso richieste Offerta a ribasso percentuale
(Peso: 1,00,00)

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via di francia 1 - piano 19° -
settore 1Genova - 16149 (GE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: CL4VJF . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

26260,27000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Servizi architettonici, di

2/5

Data Creazione Documento: 17/10/2019 12:09 Pagina 2 di 5



costruzione, ingegneria, ispezione
e di anagrafica tecnica per la

costituzione del catasto stradale e
della segnaletica (Scheda di RdO

per fornitura a corpo)

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Servizio prevalente
oggetto della RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

CONDIZIONI
PARTICOLARI
CONTRATTO

Gara 3 Condizioni
Particolari
Contratto

Verificatore
Palazzo

Rosso.pdf.p7m
(685.94KB)

CONDIZIONI
PARTICOLARI RDO

Gara 2 Condizioni
Particolari Rdo

Verificatore
Palazzo

Rosso.pdf.p7m
(749.72KB)

DETTAGLIO CALCOLO
BASE ASTA

Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

4 Dettaglio
Calcolo Base

Asta
Verificatore

Palazzo
Rosso.pdf.p7m

(528.12KB)

ELENCO TAVOLE
PROGETTO

Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

Pal Rosso
Lista Tavole
Definitivo.pdf

(23.24KB)

Informativa privacy Gara 5 Informativa

3/5

Data Creazione Documento: 17/10/2019 12:09 Pagina 3 di 5



Ex Art13 Gdpr
Verificatore

Palazzo
Rosso.docx
(118.6KB)

RELAZIONE TECNICA Oggetto di Fornitura
(Lotto unico)

Rel0a
Relazione
Tecnico

Descrittiva.pdf
(18.46MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

DGUE Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica
(fac-simile
di sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 APAVE
CERTIFICATION

ITALIA S.R.L.

0749770100807497701008 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

2 ASACERT
S.R.L.

0448445096204484450962CORMANO(MI)LOMBARDIA SCELTO

3 BTP ITALIA SRL0584083100105840831001 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

4 CONTECO
CHECK SRL

1120328015811203280158 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

5 ICOVER S.R.L. 0286029078802860290788 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

4/5

Data Creazione Documento: 17/10/2019 12:09 Pagina 4 di 5



6 INARCHECK
SPA

0346509096103465090961 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO

7 NORMATEMPO
ITALIA

1090245001310902450013 TORINO(TO) PIEMONTE SCELTO

8 PROTOS
CHECK SRL

1242556100312425561003 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

5/5

Data Creazione Documento: 17/10/2019 12:09 Pagina 5 di 5


